casibus Decretalium. — xm e siècle.

« Bibliothecae monasterii Sancti Vedasti Atrebalensis. 1628. E. io3. »— Cou-

vert en parchemin jaune. Tranche bleue. Vélin léger, choisi; tracé au crayon.

Deux colonnes. Minuscule mignonne. Têtes de livres en onciales allongées,

alternativement bleues et rouges. Ioitiales festonnées au vermillon et à l'outre-

mer. Commence sans titre ni rubrique : « Quoniam , ut ait Ieronimus, secunda

- post naufragium tabula est culpam simpliciter confiteri, etc. » Le Ve livre est

une réparation exécutée au xiv e
siècle. Il est terminé par une table, an-

noncée sous cette rubrique : « Incipiunt rubrice primi libri Decretalium, etc. »

Et à la fin : « Expliciunt rubrice Decretalium. » — 102 feuillets subsistants.

836. In-octavo sur vélin. - Liber Psalmorum et orationum.

XIII
e
SIÈCLE.

« Bibliothecae monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis. Q. 124. »— Couvert en

parchemin blanc. Vélin gratté, sale et laid. Feuillets inégaux. Tracé au crayon.

Deux colonnes. Commencement du xme
siècle. Minuscule négligée. Initiales

au minium. Commence sur le verso du folio 1 : « Beatus vir qui non, etc. «

Sur le recto du dernier folio : «... et quotcunque solveris super terram erit

« solutum et in celis. » Au verso, en cursive du xv e siècle : « Damp Pierre Sa-

« vary. » - 29 feuillets subsistants.

837. In-octavo quadrato sur vélin. - Summa Guillelmi de

Peraldo super tempore. — xiv e siècle.

«Bibliothecae monasterii Sancti Vedasti Atrebalensis. 1628. C. 90. » - Cou-
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vert en parchemin jaune. Tranche bleue. Vélin blanc et mince; tracé au

crayon. Deux colonnes. Ecriture négligée. Rubriques. Initiales brodées rouges

et bleues. Commence sans titre ni rubrique : « Hora est jam nos de sompno

« surgere. Hoc tempus dicitur tempus adventus, quia cantus Ecclesie sunt de

« adventibus, etc. «Sur le recto du dernier feuillet : « Explicit Summa magistri

« Guillelmi de sermonibus.

Hic labor non (ictus; qui scripsit sit benediclus.

Scilicet Johannes vos laudat scriptor

post completionem operis

,

Domine mi valere.

Nec valeal qui nos non valuisse vclit.

Et au-dessous, en cursive du xve
siècle : « Iste liber pertinet Celestinis de Am-

« bianis. ex. s — 2 43 feuillets subsistants.

N° 838. In-octavo sur vélin. - Régula sancii Benedicti cum

glossis ïr. Bernardi Cassinensis. — xiv
e siècle.

« Bibliothecai monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis. B. îlio. » — Couvert

de parchemin jaune. Tranche bleue. Vélin fort, plucheux; tracé au crayon.

Longues lignes. La glose dans les marges autour du texte. Rubriques. Initiales

festonnées au vermillon. Commence sans titre ni rubrique : « Legitur in Pro-

« verbiis xm : doctrina sapiencium facilis, etc. » Et à la fin de ce morceau, la

rubrique : « Explicit prohemium glose B. Cassinensis super Régula sancti Be-

« nedicti. » Au recto du folio 5 : « Incipit prologus Régule beati Benedicti abba

« tis, etc. » Finit par une table des matières. Sur l'avant-dernière garde, en cur-

sive du xve siècle : « Que petuntur noviciis ante ingressum religionis nostre :

«Et primo si sint etatis competentis, videlicet xvm annorum vel circa. Item

« si sint sani corpore ut possint vitam et austeritatem religiosorum portare.

«Item quod sint liberi nec aliquibus serviciis vel debitis quibuslibet obligati

« Item quod fidem sancte matris Ecclesie in omnibus et per omnia credant.

« Item quod sint apti membris omnibus et ydonei ad sacros ordines recipien-

« dura. Item quod non fuerint alias etc. in aliquo monasterio religionis nostre

« ad probacionem seu professionem recepti seu refulati. » - 76 feuillets sub-

sistants.

839. In-octavo minimo sur vélin (recueil). - i° Varia de

Maria Virgine. - 2 Tractatus de Praedicatorum officiis. —
XIII

e
et XVe SIÈCLE.
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• Bibliothecae monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis. 1628. B. i4i. » - Relié

en parchemin jaune. Tranche bleue. Vélin de diverses qualités; tracé au

crayon. Longues lignes. Ecritures de divers temps. Initiales festonnées au mi-

nium et à l'outremer. La première partie du volume est du xve
siècle. Elle

renferme quatre ouvrages, sous les rubriques suivantes : « i° Sermo beati Ber-

« nardi de Sacramento altaris. » Et à la fin : « Explicit Sermo S. Bernardi. Iste

« liber est monasterii Celestinorum Sancti Anthonii de Ambianis. — 2° Incipit

« Constitutio generalis synodi Basiliensis de Conceptione Béate Marie Virginis

« genitricis Dei. — 3° Sermo beati Anselmi, Cantuariensis archiepiscopi , de

« modo quo primo immaculose celebrata fuit festivitas conceptionis Béate

» Marie Virginis. — h° Item alius Sermo de Conceptione ejusdem Intemerate

« Virginis Marie. » La deuxième partie du volume est sur vélin jaune, d'une

écriture très-soignée du xnie
siècle. C'est un traité sur la prédication, sans

titre ni rubrique, commençant : « Vidit scalam Jacob a terra usque ad celum

« contingentent per quam ascendebant angeli, etc. » Manque la fin. - 68 feuil-

lets subsistants.